256-257 (un fragment din acest articol a fost
republicat, cu titlul Inscripţia de la Bisericani, în Familiile boiereşti din Moldova şi Ţara
Românească, vol. III, p. 399-400). Piatra, pe care era sculptată o acvilă bicefală, purta inscripţia: „Sub
această piatră, aceste două trupuri odihnesc, a Catrinei, jupâneasa lui Iordache Cantacuzino vel
vistier, care s-a pristăvit la 7187 (1679) [în loc de 7147 (1638/1639), n. Ştefan S. Gorovei] şi a fiului
lor Toader, care s-a pristăvit în Ţarigrad, la anul 7194 (1686) şi s-a adus aici de fiul său Vasile vel
spătar, scos de la Ţarigrad cu cheltuiala fericitului domn Ştefan Cantacuzino voevod şi Safta,
jupâneasa lui Toader vistier, cu fiul lor Ioan, care s-au pristăvit la anul 7182 (1673/1674), lăsând
lumea aceasta, vesel s-a mutat cătră vecinica viaţă” (Marele dicţionar geografic al Românei, vol. I,
alcătuit de George Ioan Lahovari, general C. I. Brătianu şi Grigore G. Tocilescu, Bucureşti, 1898,
p. 409).
22 Mihai-Bogdan Atanasiu, Din lumea cronicarului Ion Neculce, p. 208-214.

16, nota 15.
31 Inscripţia slavonă a pietrei după transcrierea şi traducerea lui Constantin Bobulescu: „Această
piatră a făcut-o şi împodobit-o dumnealui Toma marele vornic jupânesei sale Ana; şi a răposat la
veşnicele lăcaşuri – veşnica ei pomenire – în zilele lui Io Evstratie Dabija voevod, în anul 7172
(1663) dechemvrie 31” (Constantin Bobulescu, Inscripţii şi însemnări privitoare la biserica Golia, în
vol. Mănăstirea Golia. 350 de ani de la sfinţirea ctitoriei lui Vasile Lupu (Studii şi Documente),
coord. Sorin Iftimi, Iaşi, 2010, p. 351, nr. 8)
32 Tot cu inscripţie în limba slavonă, de pe piatra marelui vornic s-au putut citi următoarele: „Această
piatră a făcut-o şi înfrumuşeţat-o Ştefan al doilea ceaşnic părintelui său Toma Cantacuzino, vornic de
Ţara de Jos; a răposat în zilele bine-cinstitorului şi de Hristos iubitorul Io Duca voevod, în anul 7174
(1666) luna fevruarie” (ibidem, p. 352, nr. 9).
33 Mihai Dim. Sturdza, Începuturile în Ţara Românească şi Moldova (Tabel genealogic), în Familiile
boiereşti din Moldova şi Ţara Românească, vol. III, p. 24.
34 Mihai-Bogdan Atanasiu, Din lumea cronicarului Ion Neculce, p. 191 şi nota 13.
35 Inscripţia, după Constantin Bobulescu: „Această piatră o au făcut Velicico Costin hatman ore
mormântul giupânesei dumisale Ecaterina, fiica Tomei Cantacuzino, vornicul cel mare, caria s-au
pristăvit la sălaşurile viacinice vlto 7193 (1685) msţa aprilié 8 dni” (Constantin Bobulescu, Inscripţii
şi însemnări privitoare la biserica Golia, p. 352, nr. 10).

110 Ibidem.
111 Pe piatra de mormânt, cu dimensiunile de 94 x 41 cm, s-a scris: „Această piatră am făcut-o şi
înfrumuseţat-o pan Toader vel spătar şi doamna Safta, fiului nostru Grigori, care a murit în vremea lui
Duca voevod. 7179 (1671), luna ... 20 zile” (Dan Mihăilescu, O ctitorie a domnitorului Vasile Lupu –
Biserica „Sf. Gheorghe” din Şerbeşti (judeţul Neamţ), în AMM, XXII-XXIV (2001-2003), 1, p. 591).
112 Mihai-Bogdan Atanasiu, Din lumea cronicarului Ion Neculce, p. 236-239.
113 Dan Mihăilescu, O ctitorie a domnitorului Vasile Lupu..., p.